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Abstrakt

Název: Svalové dysbalance a kompenzační cvičení u dospělých fotbalistů

Cíle:

1. Zpracovat odbornou literaturu a za její pomoci objasnit problematiku

svalových dysbalancí, svalových testů a kompenzačních cvičení.

2. Na základě získaných teoretických poznatků, pozorování a výsledků

testování sestavit zásobník kompenzačních cvičení pod odborným dohledem

vedoucí fyzioterapeutky Ivany Čermákové z Nemocnice Rudolfa a Stefanie

v Benešově.

Metody:

Práce je napsána formou literární rešerše. Další metody, které budou v práci

využity, jsou: pozorování, testování.

Výsledky:

Výsledkem mé práce je vytvořený soubor kompenzačních cvičení,

zaměřených na odstranění svalových dysbalancí fotbalistů kategorie mužů

výkonnostní úrovně FK Kavalier Sázava hrajících I.A třídu okresu Benešov.

Klíčová slova:

fotbal, svalová soustava, svalová nerovnováha, svalové testy, kompenzační

cvičení

Abstract

Tittle: Muscle imbalances and corrective exercises among adult male football

players

Objectives:

1) Conduct a literature review to clarify the issue of muscle imbalances and

to research muscle tests and corrective exercises.

2) On the basis of theoretical findings, observation and testing, design a set

of corrective exercises. These were developed under the supervision of

Ivana Cermakova, the head physiotherapist of the Rudolf and Stefanie’s

hospital in Benesov.

Method:

The main research method used is a review of related literature; other

methods applied include observation and testing.

Outcomes:

The outcome of the thesis is a set of corrective exercises designed to

eliminate muscle imbalances in adult male football players of FK Kavalier

Sazava, representing class l.A of the Benesov town district.

Key words:

soccer, muscular system, muscle imbalance, muscle tests, corrective

exercises.

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FIFA - mezinárodní federace fotbalových asociací

m. - muskulus

CNS - centrální nervový systém

Tzv. - tak zvaný

Kg - kilogram

cm
3
- centimetr krychlový

max. - maximální

SFmax - maximální srdeční frekvence

V - výdech

N - nádech

ZP - základní poloha

HK - horní končetina

DK - dolní končetina

BMI – Body Mass Index
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral svalové dysbalance a

kompenzační cvičení fotbalistů. Už u malých žáčků můžeme vidět touhu po vítězství,

úsilí a ryzí radost ze vstřeleného gólu. Každý z nich chce uspět, být nejlepší. K tomu,

aby tohoto vysněného cíle mohli dosáhnout, musí urazit dlouhou a namáhavou cestu,

která má často podobu tvrdých a ne vždy správně a odborně vedených tréninkových

jednotek. Můžeme tedy předpokládat, že se v dospělosti u těchto fotbalových hráčů

budou častěji vyskytovat chybné pohybové stereotypy, zkrácené svaly, ochablé svaly,

funkční poruchy a vzniklé svalové nerovnováhy. Špatný stav podpůrně pohybového

aparátu může způsobit snížení sportovního výkonu, opakovaná zranění a v nejhorším

případě dochází i k situaci, kdy fotbalista musí ukončit svou aktivní kariéru předčasně.

Proto by vedle rozvoje rychlosti, vytrvalosti, technických, taktických a herních

dovedností neměl žádný „kvalitní trenér“ zapomínat na správnou výživu, pitný režim,

patřičnou regeneraci a především na kompenzační cvičení.

Téma práce je mi velmi blízké, protože i já se aktivní fotbalové činnosti věnuji

od svého dětství. Často, hlavně po zápase nebo po namáhavém tréninku, jsem sám měl

problémy s bolestmi zad, šíje a nohou. Bolelo mě celé tělo. Když jsem se ptal

spoluhráčů, co je po zápase nebo tréninku nejvíce bolí, nejčastěji odpovídali, že záda

lýtka a stehna.

K napsání a zvolení této práce mě tedy přivedla jak vlastní zkušenost s touto

problematikou, tak i fakt, že při svém studiu na Fakultě těsné výchovy a sportu jsem se

setkal s mnoha spolužáky, hrajícími fotbal, jak na rekreační tak na vysoké až

profesionální úrovni, kteří se s podobnými problémy a bolestmi také potýkali. Důvodem

bylo zkrácení a oslabení určitých svalových skupin, převážně svalů dolních končetin a

trupu, což bylo nejvíce zřejmé v předmětech gymnastika a plavání.

Ve své práci bych proto rád upozornil na tuto problematiku a sestavil baterii

cviků, která tyto nedostatky řeší.

V teoretické části jsou s pomocí odborné literatury objasněny základní pojmy a

další souvislosti spojené s tématem této bakalářské práce. Definice pojmů: fotbalová

historie, fyziologie fotbalu, anatomie fotbalisty, svalová soustava, svalové dysbalance,

funkční testy, kompenzační cvičení.
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Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na pozorování pohybu fotbalistů,

testování vybraných svalových skupin s tendencí ke zkrácení a oslabení. Aby při

testování nedošlo k chybám, přizval jsem k testování odborníka z oboru fyzioterapie.

Vlivem přetěžování a vysoce intenzivní zátěží v dětství mohou být vyvolány

nežádoucí změny v organismu hráče, které se později projeví na jeho výkonnosti

v dospělém věku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy na základě získaných skutečností

sestavit zásobník kompenzačních cvičení pod odborným dohledem vedoucí

fyzioterapeutky Ivany Čermákové z Nemocnice Rudolfa a Stefanie v Benešově.
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1. Vznik a vývoj fotbalu

Podle Gifforda (2006) existence hry podobné fotbalu sahá až do dávné historie

lidstva. Nelze určit s přesností jedno jediné místo, kde se fotbal začal hrát. Do podoby,

v jaké ho známe dnes, se fotbal přirozenou cestou vyvinul z několika her, ve kterých

účinkovaly míč a branka.

Goldblatt (2009) uvádí, že lidé kopou do kulatých věcí po celou dobu své

existence a při jakékoli příležitosti, ale že skutečné míčové hry se pravděpodobně

objevily před necelými 4 000 lety – přibližně z této doby pochází i nejstarší nalezený

míč. Jak je u vynálezů obvyklé, lidé z různých koutů světa dostali stejný nápad a

vytvořili svou specifickou starodávnou míčovou hru.

Kopaná, jak jí známe dnes, vznikla přirozeným vývojem, které nacházíme

v různých obměnách na všech kontinentech v každé historické etapě kulturního vývoje

lidské společnosti. Již 3000 let př. n. l. se objevují zprávy o míčových hrách podobných

fotbalu v dávné Číně, dále ze starého Egypta, míčové hry byly oblíbené v Řecku, u

starých Římanů, stejně jako u Mayů a Aztéků. Přesná pravidla těchto her nejsou známa.

Míč se obvykle kopal nebo házel.

První písemné zprávy o kopané nacházíme ve středověké Francii, Itálii a

zejména Anglii. Kopaná v Anglii se hrála povětšinou v ulicích měst a počet hráčů se na

jedné straně se pohyboval v počtech až několika set. Byl to v podstatě boj o míč a cílem

bylo dopravit míč do některé z městských bran.

Ve středověku se míčové hry podobné fotbalu nevyvíjely v jednotlivých zemích

zcela izolovaně. Např. francouzská obměna kopané, zvaná souse, se dostala do Anglie,

protože byla oblíbenou zábavou vojáků. Italskou hru calcio, přivezli v 17. Století do

Anglie florenští emigranti. Časem se v Anglii vyvinula nová hra obsahující prvky

římského harpasta, francouzského soule, italského calcia a ponechala si název fotbal.

Začátkem 19. Století již byla kopaná součástí výchovy na anglických školách.

Pravidla se vyvíjela podle místních podmínek.
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V 60. letech 19. století již přerostla kopaná v Anglii nad rámec škol a v roce

1863 zakládá 7 zástupců škol a klubů sdružení kopané – Football Association. Tím byl

založen oficiální základ dnešní kopané. (Navara, 1986).
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2. Charakteristika současného fotbalu

Fotbal je jeden z nejpopulárnějších a nejmasovějších sportů naší planety. Můžeme

ho charakterizovat jako kolektivní, kopací míčovou a brankovou hru. Díky jeho

přitažlivosti pro diváky i hráče se hraje takřka na celém světě a snad žádný jiný sport se

netěší takové popularitě a rozmachu, jako právě fotbal. Je jedním ze sportů, jimž se

poměřuje sportovní vyspělost jednotlivých zemí. Současně však smazává hranice mezi

státy a také rozdíly mezi lidskými rasami. Za jeho popularitou stojí bezesporu


[…]


Celá chodidla jsou opřena tak, aby byl zachován pravý úhel v kloubech hlezenních.

Měříme kolmou vzdálenost čelo-stehno.

Hodnocení:

0: měřená vzdálenost není větší než 10cm.

1: měřená vzdálenost je 10-15 cm.

2: měřená vzdálenost je větší než 15cm.

M. Pectoralis major

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech na okraji vyšetřovacího stolu. DK jsou flektovány

v kolenních i kyčelních kloubech. Chodidla jsou na vyšetřovacím stole. Horní končetiny

jsou položeny volně podél těla. Hlava je ve středním postavení.

Hodnocení: (část sternální dolní, část sternální střední a horní)

0: Vzpažená horní končetina klesne do horizontály, tlakem na distální část humeru se

dostane pod horizontálu.

1: Paže neklesne do horizontály, ale tlakem na distální část humeru je horizontály

možné dosáhnout.

2: Paže zůstává v poloze nad horizontálou a nelze ji stlačit ani do horizontály.

Hodnocení: (část klavikulární)

0: Stlačení ramene můžeme provést lehce. Nenacházíme zvýšené napětí v klavikulární

části m. pectoralis major.

1: Stlačení ramene můžeme provést, ale s malým odporem. Vyšetřující současně palpací

zjišťuje zvýšené napětí palpované části m. pectoralis major.

2: Stlačení ramene nemůžeme provést. Vyšetřující navíc palpací zjišťuje značně

zvýšené napětí klavikulární části m. pectoralis major. Toto palpované napětí může

vyšetřovaný pociťovat i velmi bolestivě.

M. trapezius – horní část

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech a HK má volně podél těla. DK má lehce pokrčeny

pod koleny a hlavu má mimo podložku, podepřenou fyzioterapeutem, v zátylí

v maximálním možném pasivním úklonu na stranu nevyšetřovanou.

Hodnocení: Hodnotíme podle stupně stlačení pletence ramenního.

0: Stlačení ramene můžeme provést lehce.

1: Stlačení ramene můžeme provést, cítíme ale malý odpor.

2: Stlačení ramene nemůžeme provést. Pokud se rameno pokusíme stlačit, narazíme na

tvrdý odpor až zarážku. Mimo to bývá omezen i úklon.

M. levator scapulae

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech a HK má podél těla. DK jsou lehce podloženy pod

koleny. Hlava je podepřena fyzioterapeutem v zátylí v maximální možné flexi, úklonu a

rotaci na stranu nevyšetřovanou.

Hodnocení: Hodnotíme podle možnosti stlačení pletence ramenního (při omezení

úklonu, rotace, nebo flexe, jde zcela jistě o kloubní záležitost).

0: Stlačení ramene můžeme provést lehce.

1: Stlačení můžeme provést, ale cítíme malý odpor.

2: Stlačení ramene nemůžeme provést. Pokud se rameno pokusíme stlačit, narazíme na

tvrdý odpor až zarážku. Mimo to bývá omezen i úklon.

Popis svalových testů – oslabené svaly

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech a HK má podél těla. DK jsou lehce podloženy pod

koleny. Hlava je podepřena fyzioterapeutem v zátylí v maximální možné flexi, úklonu a

rotaci na stranu nevyšetřovanou.

Popis svalových testů – oslabené svaly

M. rectus abdominis

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech. DK jsou lehce podloženy pod koleny. Bederní

lordóza je vyhlazena, nohy jsou uvolněny. HK jsou na hrudníku složeny tak, že se ruce

drží za předloktí.

Hodnocení: Při flexi trupu hodnotíme svalovou sílu m. rectus abdominis.

M. obliguus internus abdominis, m. obliguus externnus abdominis

Poloha: Vyšetřovaný leží na zádech, DK jsou lehce podloženy pod koleny. Bederní

lordóza je vyhlazena. V kyčelních kloubech abdukce 25°, aby se zlepšila stabilita pánve.

Nohy jsou uvolněny, paže jsou překříženy na hrudníku a ruce se drží za předloktí.

Hodnocení: Při flexi trupu s rotací hodnotíme svalovou sílu m. obliguus interus

abdominis, m. obliguus externus abdominis.

Extenzory trupu

Poloha: Vyšetřovaný leží na břiše a hrudník má mimo stůl. Trup je předkloněn asi do

30°. Paže jsou podél těla daněmi vzhůru.

Hodnocení: Při extenzi trupu hodnotíme svalovou sílu m. erector spinae a m. guadratus

lumborum.

M. trapezius, m. rhomboidei

Poloha: Vyšetřovaný leží na břiše. Hlava je ve střední čáře a spočívá bradou na

podložce. Paže jsou položeny podél těla dlaněmi vzhůru.

Hodnocení: Při addukci lopatky hodnotíme svalovou sílu m. trapezius, a mm.

rhomboidei.

M. gluteus maximus

Poloha: Vyšetřovaný leží na břiše. Testovaná končetina je flektována v kolenním

kloubu do 90°.

Hodnocení: Při extenzi kyčelního kloubu s flektovaným kolenem hodnotíme svalovou

sílu m. gluteus maximus.

M. gluteus medius

Poloha: Vyšetřovaný leží na boku netestované DK. Spodní DK, která není testována, je

lehce flektována v kyčelním i kolenním kloubu. Vrchní DK, kterou testujeme je

v extenzi v kolenním kloubu a v mírné hyperextenzi v kloubu kyčelním. Spodní HK je

pod hlavou a vrchní HK je položena dlaní na stole před trupem a pomáhá ho tak

udržovat v stabilní pozici.

Hodnocení: Při abdukci kyčelního kloubu hodnotíme svalovou sílu v m. gluteus medius.