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Předložená bakalářská práce na téma „Svalové dysbalance a kompenzační
cvičení u dospělých fotbalistů“ je zpracována na 73 stranách textu, za použití
31 citovaných zdrojů a je doplněna souborem tří příloh.

Práce je členěna do patnácti kapitol, úvodní a závěrečná kapitola číslovány
nejsou. Strukturu práce tak, jak je přeložena je možné akceptovat.

Autor, jako aktivní fotbalista, si zvolil tématiku která je mu blízká – zhodnotit
výskyt svalových dysbalancí u fotbalistů a navrhnout kompenzační cvičení.
Jelikož se jedná o téma poměrně široké a student není v postupech hodnocení
dostatečně vzdělán, byl nucen spolupracovat s fyzioterapeutem, což není na
závadu, ale spíše ku prospěchu celé práce.

Ve vlastní práci můžeme vidět 2 základní oddíly (i když je autor takto nenazývá)
– (1) teoretické podklady, kde za pomoci akceptovatelného počtu literárních
zdrojů zpracovává tématiku fotbalu – od základní charakteristiky, přes
fyziologické charakteristiky až k přehledu předpokladů fotbalisty. Dále se
věnuje svalové soustavě, svalovým dysbalancím, svalovým testům a konečně
kompenzačním cvičením. Teoretické podklady považuji za slušně zpracované,
co do rozsahu i obsahu, ale především vzhledem ke studijnímu oboru studenta.
Na teoretické podklady navazuje pasáž metodická, před kterou ještě vymezuje
cíle, hypotézy, úkoly práce. Dále předkládá vlastní „výzkumné měření“ resp
testování (kapitola 13), které bylo provedeno u jedenácti hráčů.

Na základě zjištěných výsledků testování autor navrhuje (v kapitole 14) baterii
kompenzačních cviků – v celkovém počtu 35, cviky popisuje slovně a
dokumentuje fotografií.

V kapitole 15 na 2 stranách zařazuje diskusi, závěr na straně 70 je shrnutím celé
práce.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, rovněž tak grafická úprava.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:
- kapitolu 5 (svalová soustava) považuji za zbytečně rozsáhlou, popis

svalové tkáně, kosterního svalstva apod. je zbytečně rozsáhlé, nicméně
toto není zásadní připomínka; škoda, že se autor spíše nevěnoval
hlubšímu rozpracování tématiky svalových dysbalancí, např. i za použití
zahraničních literárních zdrojů a novější literatury;

- pohled na svalové dysbalance – na 3 stranách textu 26 – 28 je poněkud
zjednodušený, současný stav bádání v dané oblasti je již mnohem dále než
autor uvádí, je nutné však vzít v úvahu studovaný obor studentem, který
nemá vztah ke klinice;

- kap. 8: autor popisuje kompenzační cvičení, tato kapitola je slušně
zpracovaná, ale opět je zde značná absence novějších zdrojů;

- v kapitole 10 autor shrnuje teoretickou část – což považuji za velmi dobře
zpracovanou pasáž, nechápu potom, proč v cílích práce a metodice hovoří
o provedené literární rešerši: teoretická část není literární rešerší a již
vůbec nemohu souhlasit s tím, že student jak píše objasnil problematiku;
předpokládám však, že student ze cela dobře chápe pojmy a že slovo
rešerše a změnil s přehledem literatury či jiným „obdobným výrazem“

- s. 43: student vymezuje 2 hypotézy: pro tento typ práce se mi hypotézy
nejeví zcela nezbytné, na druhé straně pokud již hypotézy vymezil, mělo
by být v práci jednoznačně uvedeno zda se tyto potvrdily nebo ne;
v souvislosti s tímto by měla být zařazena i kapitola výsledky, kde by
výsledky testování měly být zahrnuty; pokud jde o výsledky, student na s.
44 v kap 11.5. hovoří o výsledcích – vzhledem ke kompenzačním
cvičením, to je správné vzhledem k cílům, ale kapitola výsledky nikde
zařazená není

- s.45: v charakteristice sledovaného souboru postrádám způsob výběru
probandů (byli testováni všichni nebo pouze ti co uvádějí obtížemi nebo
pouze ti co měli zájem????) tuto skutečnost by bylo vhodné uvést;

- s.46, kap. 12.2. autor uvádí závěry svých diskusí s hráči, uvádí i obtíže se
kterými má vlastní zkušenost, v závěru této pasáže píše cituji „Tuto
problematiku nám pomohou řešit svalové testy“. S tímto tvrzením ale i
dalšími názory autora v této kapitole zásadně nelze souhlasit, jeho pohled
je příliš jednoduchý á na problematiku která je velmi široká a svalové
testy jsou pouze jedním z „drobných nástrojů“ který lze v dané oblasti
použít

- s. 49 a s. 50: výsledky testování – nejsou uvedeny strany (tj. zda testování
bylo na pravé i levé straně a ke které straně se výsledky vztahují, často
jsou nálezy rozdílné na pravé a levé straně těla)

- autor v hypotézách předpokládal přítomnost tzv. zkříženého syndromu,
v testování k tomu není ani zmínky

- kap. 14: autor zařazuje velké množství cviků, na které lze mít rozdílný
názor se zařazením některých cviků bych si dokonce dovolila polemizovat
(např. cvik 1, který zcela jednoznačně neřeší a ani nemůže řešit problém,
který student naznačuje); zcela jistě většina cviků je dobře zařaditelná,
nicméně moje námitka se týká toho, že autor spíše čerpal z literatury a
nevolil cviky přímo k nálezům, které získal na základě testů; na druhé
straně oceňuji snahu studenta přinést praktické návody do praxe a to se
mu podařilo

- s.70: v závěru autor teprve uvádí stanovisko k hypotézám – zde vyslovuji
zásadní nesouhlas – testovacími postupy. Které byly použity není možné
ohodnotit horní zkřížený syndrom (nebyla hodnocena síla hlubokých
flexorů šíje) a rovněž tak nelze na základě výpovědi, kterou autor uvádí
hovořit o výskytu dolního zkříženého syndromu, ten je přesně vymezen,
definován; tuto připomínku považuji za zásadní

K práci nemám dalších připomínek. I přes výše uvedené připomínky mohu
konstatovat, že práce je přínosem do praxe a může být dobrým základem pro
navazující studie v dané tématice.

Dotazy pro obhajobu:
1. Kdy byste zařazoval Vámi navržené cviky do přípravy fotbalistů, rovněž

se vyjádřete k počtu cviků?
2. Jak si představujete realizaci kompenzačních cviků v praxi – měly by být

cviky prováděny individuálně, ve skupině, s trenérem apod.?

Závěr:
Předložená bakalářská práce i přes výše uvedené připomínky splňuje základní
požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny a doporučuji proto komisi
pro SZZK přijmout bakalářskou práci studenta Stanislava Francla k obhajobě a
navrhuji hodnocení dle průběhu obhajoby s tím, že mé doporučení je stupeň
velmi dobře.

v Praze 2.9. 2015

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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